
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/06183 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/06183 
 Del: 03/12/2018 
 Esecutivo da: 03/12/2018 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Amministrativa..  

 
 
 
OGGETTO:  
Interventi di miglioramento della funzionalità della rete di deflusso delle acque meteoriche della 
chiesa San Giuseppino in via S. Caterina d'Alessandria a Firenze. - CODICE OPERA A110353 - 
CUP H19G14000200004 - CPV 45454100 - 5 - Affidamento alla Ditta Si.Cos a seguito di 
Affidamento Diretto 
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 

  

Premesso che: 

• Con Determinazione Dirigenziale n. 2017/9794 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore della 
Direzione Servizi Tecnici all'adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili sui 
capitoli di propria competenza del bilancio ordinario; 

• il Consiglio comunale in data 28/12/2017 ha approvato la deliberazione n.2017/C/00079 avente ad 
oggetto “Documenti di programmazione : approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio 
finanziario – nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

• con deliberazione di Giunta  140/2018 è stato approvato il PEG per l'anno 2018; 

Vista la relazione tecnica, il computo e l’elenco prezzi, predisposti dai tecnici della Direzione Servizi Tecnici- 
A.P. FABBRICA DI PALAZZO VECCHIO, CHIESE E CONVENTI e sottoscritti dal RUP – relativi a 
"Interventi di miglioramento della funzionalità della rete di deflusso delle acque meteoriche della chiesa San 
Giuseppino in via S. Caterina d'Alessandria a Firenze"  da cui risulta che , al fine di intervenire urgentemente 
per la realizzazione di un nuovo impianto di sollevamento per risolvere i problemi dovuti ad evidenti 
infiltrazioni di acqua nei locali della cripta e per sopperire all’installazione di un nuovo servizio igienico, è 
stata effettuata una previsione di spesa con reperimento dei fondi occorrenti sul codice opera 110353; 

Viste le dichiarazioni del RUP in base alle quali la particolarità del lavoro in parola, su bene culturale di elevato 
valore artistico, è tale da non consentire la redazione di un progetto esecutivo, ma soltanto l’individuazione e 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/06183 

 

la stima dei lavori da realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri e dei vincoli oggettivi, lavori che sono 
riassunti nella relazione sopra citata; 

Visto il documento a contrarre (allegato integrante) con il quale il Responsabile Unico del Procedimento 
FERRARA PAOLO dispone, per l'esecuzione degli interventi di cui trattasi, l'affidamento diretto ricorrendo 
allo strumento della procedura negoziata di cui all'art. 36, comma 2 lettera a), del d.lgs. 18.4.2016 n. 50 stante 
l'importo non superiore a € 40.000 e le motivazioni ivi riportate cui si rimanda per relationem; 

Preso atto che, per i motivi sopra espressi, dopo aver svolto indagine di mercato fra n. 3 ditte nel rispetto dei 
criteri di trasparenza e rotazione, è stata pertanto interpellata l'impresa Si.Cos; 

Vista l'offerta, allegato integrante, mediante cui la ditta offre l'importo  sottoindicato; 

CUP H19G14000200004 

CPV 45454100 - 5 

CODICE OPERA A110353 

CIG Z6124C7BA3 

 A110353 

Importo totale dei lavori  € 8.173,84 

Oneri sicurezza  € 1.241,08 

Importo totale dei lavori € 9.414,92 

I.V.A. su lavori € 941,49 

oneri di progettazione (incentivo) € 252,09 

Importo Totale del Quadro Economico € 10.608,50 

Preso atto che nella relazione tecnica si dichiara che i prezzi sono congrui; 

Tenuto conto che la spesa complessiva di € 10.608,50 graverà sull’impegno 2018/3932;  

Preso atto, altresì, della dichiarazione del Responsabile Unico del Procedimento FERRARA PAOLO in merito 
alla non sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti dell'aggiudicatario dei lavori e 
dell'oggetto dell'affidamento; 

dato atto che il quadro economico complessivo  in base alla determina 2018/624, che ha approvato il CRE 
dell’intervento,  è il seguente: 

a) per lavori a consuntivo 

 

€ 110.416,34 

b) per iva al 10% € 11.041,63 

sommano € 121.457,97 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/06183 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dato atto che le copie informatiche degli elaborati progettuali e  del documento a contrarre, allegati quali parti 
integranti al presente provvedimento, sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione 
Servizi Tecnici; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

• Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 
• Visto il D. lgs. n. 50/2016; 
• Visto l'art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 
• Visto il vigente Regolamento sui contratti; 
• Visto l'art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

  

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

• di affidare, su disposizione del RUP, l'esecuzione dei lavori di cui trattasi all'Impresa Si.Cos  (Codice 
Beneficiario 53418); l'affidamento viene fatto sulla base dell'offerta ; 

• di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere  quello descritto in narrativa che qui si 
intende espressamente richiamato; 

• di dare atto che il quadro economico complessivo  del codice opera 110353 su cui si innesta il presente 
affidamento  è il seguente: 

 

c) Incentivo progettazione  € 2.300,00 
d) incentivo progettazione suppletiva  381,25 

sommano € 124.139,22 
Economie: € 4,72 su imp. 2017/3068/1 per quota 
lavori a favore della ditta; € 190,00 su imp. 
2016/3886/3 per polizza progettista; € 190,00 su imp. 
2016/3886/4 per polizza verificatore; 

€ 384,72 

sommano  124.523,94 

a) per lavori a consuntivo € 110.416,34 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/06183 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Di impegnare la somma di €  10.356,41 a favore della ditta aggiudicataria sull’impegno 2018/3932; 
• Di prendere atto che il RUP è Paolo Ferrara. 

 

 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- ELENCO PREZZI 
- COMPUTO METRICO 
- SCHEDA 
- RELAZIONE 

 

b) per iva al 10% € 11.041,63 

sommano € 121.457,97 

c) Incentivo progettazione  € 2.300,00 
d) incentivo progettazione suppletiva  381,25 

sommano € 124.139,22 
Economie: € 4,72 su imp. 2017/3068/1 per quota 
lavori a favore della ditta; € 190,00 su imp. 
2016/3886/3 per polizza progettista; € 190,00 su imp. 
2016/3886/4 per polizza verificatore; 

€ 384,72 

sommano  124.523,94 
Stanziamento di cui alla deliberazione  € 140.000,00 
Affidamento di cui al presente atto € 10.356,41 
Incentivo € 252,09 
Minore spesa € 1.072,56 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/06183 

 

 
 
Firenze, lì 03/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Marco Lo Giudice 

 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 53820 2 18/003932 01 10356,41 
2) 53820 2 18/003932 02 252,09 
      

 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 03/12/2018 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  

 
 
  
  
  
  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


